关于开展第一轮课程思政示范项目建设的通知
各院部系：
    为深入学习贯彻全国高校思想政治工作会议、全国教育大会和新时代全国高等学校本科教育工作会议精神，全面推进一流药学本科建设，充分发挥课堂教学主渠道在高校思想政治工作中的作用，使思想政治教育贯穿人才培养全过程。经研究决定，开展2019年课程思政示范项目建设工作。现将有关事宜通知如下：
    一、指导思想
课程思政示范项目建设以落实立德树人为根本任务，以社会主义核心价值观为灵魂和主线，坚持价值引领、能力培养和知识传授有机融合，各类课程与思想政治理论课同向同行，形成学校全员、全过程、全方位育人浓厚氛围。
二、建设原则
课程思政项目应做到思政育人与专业教育有机融合，遵循学生能自然接受，能够引起学生的情感共鸣，能够有效地激励学生产生学习内动力，能够有效促进学生对课程知识的理解、掌握、拓展与深化。
三、建设要求
课程思政示范课程非思政类必修课程，应具备价值塑造、能力培养、知识传授“三位一体”的教学目标，以专业教育为主要载体，实现增强学生“四个自信”为育人目标，深入挖掘课程蕴含的思想政治教育元素。将知识传授、价值引领和思想政治教育有机融合，做到课程教学全过程育人。具体要求如下：
1.教学内容建设，形成一套课程思政的教学文稿。每门课程应撰写体现“课程思政”改革思路的课程教学大纲、教案设计等教学文稿。
2.课程团队建设，组建一支由示范课程教师与思政课教师共建的教学团队。每门课程应根据授课实际，对接马克思主义学院课程思政咨询团队，咨询团队应在示范课程的教案设计、教学资料、授课内容中的思政元素上给予指导和帮助。
3.教学案例库建设，建立一组适合药学人才培养的课程内容的课程思政教学案例库。每门课程应选编不少于5个包含设计方案、实施过程、实施效果的思政育人典型教学案例（34学时的课程不少于5个、51学时的课程不少于8个、68学时的课程不少于10个），编写药学课程思政示范案例集。
4.教学效果评价，课程团队要制定本门课程教学考核评价标准，学校将通过学生评教和调研等形式了解该项目的教学效果。
5.推广价值，能够在本系（教研室）其他课程中进行有效推广，能够培训其他课程团队。
四、申报条件
1.本轮课程思政示范项目负责人原则上应为中共党员，需具有高级专业技术职务，教学改革经验丰富，教学效果好，学生评教数据位列前20%，“双带头人”和曾开设研究性教学课程并取得较好效果的主持人优先。
2.所申报课程必须为专业必修课，专业核心理论课程和面大量广的课程优先。
3. 每个申请人仅限申报一个项目。鼓励跨学科、跨专业联合申报课程。
五、申报要求与政策支持
1.本轮课程思政试点项目申报采取院系推荐制，不接受个人申报。各院系推荐课程申报数量以附件3所要求数量为准。
2.学校协调马克思主义学院组建“课程思政咨询团队”以及开展相应培训，配合所立项课程开展相关建设工作。
3.项目建设期为0.5年，2019--2020学年第一学期必须进入教学实施阶段。
4.学校对立项课程项目资助建设经费3万元/门，拨付标准为专业课程团队2万元，思政咨询团队1万元。
六、推荐程序
课程思政示范项目必须由院系党委书记和教学院长共同组织遴选、推荐，保证推荐项目高度具备“价值塑造、能力培养、知识传授”的育人功能。推荐项目数量严格按照要求申报。
七、其他
申报材料：《中国药科大学课程思政示范项目立项申请表》（纸质版1式2份，申报表电子版1份）。
申报时间：所有项目于2019年5月24日前申报。请各院部系教学秘书按照通知要求将本部门申报的材料收齐统一送交行政楼203室。
工作联系人：高新柱。联系电话：025-86185220，电子邮箱：gaoxinzhu@126.com。
本通知所有内容可在教务处网站下载

附件：1.《中国药科大学课程思政示范项目立项申请表》
      2.马克思主义学院课程思政咨询团队
      3.各院系课程思政申报名额

                           教务处  党委宣传部   教师工作部
                                   2019年4月2日

附件1：

中国药科大学课程思政示范项目
立项申请表

课 程 名 称：
课 程 类 别： □专业核心课   □专业基础课     □其他
课程负责人 ：
课程所属学院：
联系方式：

教务处  制
 2019年3月

填 写 要 求

1. WORD文档格式，小四号宋体，单倍行距；表格各栏目大小必要时可根据内容进行调整，但应注意整体美观，便于阅读。
2. 表格文本中，外文名词第一次出现时，要写清全称和缩写，再次出现时可使用缩写。如另附页，需在表格中简述要点。
3. 如实填写各项，语言表达应准确、完整、严谨。如有弄虚作假现象，一经核实，将按照撤项处理；有可能涉密和不宜大范围公开的内容,不可作为申报内容填写；本表栏目未涵盖的内容，需要说明的，请在说明栏中注明。
4. 所需签字之处，必须由相应人员亲笔签名。
5. 申报书内容格式编排应规范，A4纸单面打印。
1

3

1．课程建设基本情况
	1-1 课程基本信息

	课程名称

	授课对象

	课程学分/学时

	使用教材名称

	1-2 课程团队基本信息

	课
程
负
责
人
	姓 名

	性别

	学位

	职称

	党内/行政
职务

	政治面貌

	手机/邮箱

团
队
成
员
	姓名
	性别
	职称/职务
	政治面貌
	任务及分工

2．课程建设基础
	2-1.课程开设基本情况（本课程累计开设年限、授课对象、累计授课人数、课程教学效果等）

	2-2 本课程开展课程思政改革试点所具备的优势（请从课程师资、课程特点以及本课程前期已经开展的相关工作等方面进行阐述）

12

3．课程思政教学计划表

	课程育德目标
	思想政治教育的融入点
	教育方法和载体途径
	教学成效

说明:
1. 课程育德目标：描述根据课程专业教育要求，有机融入社会主义核心价值观、中国优秀传统文化教育、中国改革开放成果，特别是中国特色社会主义的“四个自信”（道路自信、理论自信、制度自信、文化自信）教育的内容。
2. 思想政治教育在专业教育中的融入点：描述课程教学中能将思想政治教育内容与专业知识技能教育内容有机融合的领域。
3. 教育方法和载体途径：描述诸如信息化载体、参观体验、课堂讨论、考核方式，以及使用教材等等。
4. 教学成效：描述与课程育德目标对应的具体成效，尽可能可观察、可评估、让学生有获得感。

[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK1]4．课程建设工作计划和实施步骤
	为了顺利推进课程建设，在立项期内，具体的时间安排和详细步骤。

5.经费预算
	支出科目
	金额（元）
	计算根据及理由

	合计

6.申报部门推荐意见及学校意见
	教学院部意见：

负责人签字：                   盖章：

年   月   日

	学校意见：

负责人签字：                   盖章：
                                          年   月   日

附件2：
马克思主义学院课程思政咨询团队
	序号
	姓名
	专业技术职务
	教授课程
	咨询方向

	1
	王儒年
	教授
	中国近现代史纲要
	中国近现代思想文化

	2
	周雷鸣
	教授
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	药学史

	3
	董高伟
	副教授
	自然辩证法
	哲学

	4
	王健崭
	副教授
	药学伦理学
	伦理学

	5
	晏双生
	副教授
	马克思主义哲学原理概论
	[bookmark: _GoBack]药物责任创新

	6
	宋书强
	讲师
	中国近现代史纲要
	历史发展

	7
	蒋中华
	讲师
	中国传统文化
	传统文化

	8
	王亚萍
	讲师
	形势与政策
	马克思主义原理

	9
	陆静萍
	讲师
	思想道德修养与法律基础
	大学生心理学

附件3：
各院系课程思政申报名额
	院系名称
	申报名额

	药学院
	3

	中药学院
	2

	生命科学与技术学院
	2

	国际医药商学院
	2

	理学院
	1

	工学院
	1

	基础医学与临床药学学院
	1

	外语系
	1

	高职学院
	1

	马克思主义学院
	1

	体育部
	1